МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 21 апреля 2010 года   № 101-од

О подготовке образовательных учреждений

к новому 2010/11 учебному году

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки

Самарской области от 19.04.2010 г. № 274-р «О подготовке

образовательных учреждений к новому 2010/11 учебному году», в

соответствии с совместным письмом министерства образования и науки

Российской Федерации, Министерства Российской Федерации пор делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 12.03.2008 г.

№ АФ-102/09 в целях своевременной подготовки   образовательных

учреждений к новому 2010/11 учебному году, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям территориальных отделов Северо-Восточного

управления министерства образования и наук Самарской области (далее

СВУ МОиН СО) (Кузаеву П.М., Рахметуллину И.Ш., Неволину Л.Г.,

Потаповой Г.А.), ведущему специалисту Яфясовой Н.А. совместно с

руководителями муниципальных органов управления образованием,

руководителями образовательных учреждений всех типов и видов:

1.1. Начать подготовку образовательных учреждений к новому

учебному году не позднее 1 июня и закончить к 25 августа текущего года.

1.2. Включить в состав комиссий по приёмке образовательных

учреждений всех типов и видов представителей от СВУ МОиН СО и

территориальных  органов других министерств и ведомств Самарской

области (по согласованию): МЧС России (Госпожнадзора),

Роспотребнадзора, а также МВД России  и ФСБ России.

Работу комиссий начать 2 августа и закончить не позднее 25 августа

текущего года.

1.3. Организовать и проводить подготовку образовательных

учреждений к новому учебному году в соответствии с планами

мероприятий по подготовке образовательных учреждений к новому

2010/11 учебному году (далее – планы подготовки).

Планы подготовки разрабатываются руководителям

образовательных учреждений на основе типового перечным (плана)

мероприятий (Приложение № 1) и до 01 июня текущего года утверждается

руководителем СВУ МОиН СО.

2. Начальникам территориальных отделов СВУ МОиН СО

(Кузаеву П.М., Рахметуллину И.Ш., Неволину Л.Г., Потаповой Г.А.),

ведущему специалисту Яфясовой Н.А. представить Ивановой Г.Г.,

методисту МОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр»

доклады о готовности образовательных учреждений к новому учебному

году в соответствии с типовой формой доклада (Приложение № 2) в

следующие сроки: 01 июня, 30 июля, 14 июля, 01 августа, 19 августа и 24

августа текущего года (нарастающим итогом).

3. Ивановой Г.Г. методисту МОУ ДПО (повышения квалификации)

«Ресурсный центр» подготовить сводные доклады в МОиН СО на

основании докладов территориальных отделов в сроки указанные в п.2. в

соответствии с типовой формой докладов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 21.04.10 г. № 101-од

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

Северо-Восточного управления
министерства образования и науки

Самарской области

__________________ В.И. Левин
«___» ____________ 2010 г.

ПЕРЕЧЕНЬ (ПЛАН)
мероприятий по подготовке к новому 2010/11 учебному году

______________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
Отметка об
исполнении Примечание

Пожарная безопасность

1. Приобретение (замена, перезарядка) первичных

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
Отметка об
исполнении Примечание

средств пожаротушения
2. Установка автоматической пожарной

сигнализации и системы оповещения при пожаре,
а также их техническое обслуживание

3. Установка системы тревожной сигнализации
4. Установка системы дымоудаления
5. Пропитка огнезащитным составом деревянных

конструкций чердачных помещений

6. Оборудование путей эвакуации
7. Монтаж и техническое обслуживание систем

противопожарного водоснабжения

8. Оборудование аварийного освещения зданий

Санитарные, гигиенические и медицинские мероприятия
9. Оснащение пищеблоков технологическим и иным

оборудованием

10. Оборудование (ремонт) систем канализации и
водоснабжения

11. Оборудование (ремонт) систем отопления
12. Оборудование (ремонт) систем электроснабжения

по соблюдению уровней освещенности

13. Организация горячего питания

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
Отметка об
исполнении Примечание

14. Оборудование медицинских кабинетов
15. Прохождение медицинского осмотра персоналом
16. Оборудование учебных кабинетов мебелью,

соответствующей росто-возрастным особенностям
учащихся

17. Выполнение мероприятий по обеспечению
санитарного состояния и содержания помещений
установленным требованиям

Антитеррористическая безопасность

18. Установка ограждения по периметру
образовательного учреждения

19. Установка систем видеонаблюдения
20. Установка тревожной сигнализации
21. Организация охраны
22. Оборудование экстренной связи с органами МВД

России, ФСБ России (по согласованию)

Ремонтные работы

23. Проведение капитального ремонта
24. Проведение текущего ремонта

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
Отметка об
исполнении Примечание

Выполнение других мероприятий
25. Поставка в рамках национального проекта

«Образование» школьных автобусов

26. Поставка в рамках национального проекта
«Образование» учебно-наглядного оборудования

27. Подключение к сети Интернет
28. Разработка организационно-распорядительных

документов по пожарной безопасности (приказов
о назначении должностных лиц, ответственных за
противопожарное состояние образовательного
учреждения, инструкций по мерам пожарной
безопасности, планов эвакуации и др.)

29. Проведение занятий по курсу ОБЖ - безопасность
дорожного движения

30. Проведение занятий по курсу ОБЖ -
противопожарная безопасность

Руководитель образовательного учреждения _____________________________________